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1ère PARTIE :

 LES PROPOSITIONS POUR 2024
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INVESTISSEMENT
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AP ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

Enseignement supérieur 65,250 64,080 42,790 43,585
HP
PJ
CP

5,4654,250 1,250 5,465
0,360 0,360

1,7601,760
8,000 5,00030,005PR

61,000 31,000RE 54,830 5,200

Recherche 33,000 30,400 25,129 27,600
HP
PJ
CP

27,60033,000 24,400 25,129

PR
RE 6,000

94,48098,250 67,919 71,185TOTAL

HP

CP
0,360

1,760 1,760
0,360PJ

37,250 30,594 33,06525,650

30,005 5,0008,000PR
61,000 31,000RE 60,830 5,200
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CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

902 - Enseignement, formation professionnelle
et apprentissage

65,250 64,080 42,790 43,585

23 - Enseignement supérieur 65,250 64,080 42,790 43,585

Soutien à la construction, rénovation et
équipement des établissements
d'enseignement supérieur

63,000 62,830 41,290 42,085

HP23-001 2,000 3,965 3,965
CP23-001 1,760 1,760
PJ23-001 0,360 0,360
PR23-001 8,000 30,005 5,000
RE23-001 61,000 54,830 5,200 31,000

0,074Bibliothèque et vie étudiante dans les
établissements d'enseignement
supérieur

42,08562,830 41,21663,000Enseignement et recherche dans les
établissements d'enseignement
supérieur

Orientation et formations supérieures 2,250 1,250 1,500 1,500
HP23-002

1,5001,5002,250

1,250

Formations supérieures et 
transition numérique
Transition numérique des 
établissements ESR

64,08065,250 42,790 43,585TOTAL

4,250 1,250 5,465 5,465HP
0,360 0,360PJ
1,760 1,760CP

8,000 30,005 5,000PR
61,000 54,830 5,200 31,000RE

Enseignement supérieur
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CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

906 - Action économique 33,000 30,400 25,129 27,600
67 - Recherche et innovation 33,000 30,400 25,129 27,600

Soutien à la recherche et à l'innovation 32,900 30,300 25,029 27,500
HP67-001 32,900 24,300 25,029 27,500
RE67-001 6,000

6,0009,000 4,02910,200Equipements scientifiques et
technologiques

1,0001,000 1,0002,200Lieux d'innovation
14,50014,500 14,00016,000Programmes de recherche d'intérêt

majeur
6,0005,800 6,0004,500Projets d'innovation et de transfert de

technologies

Soutien à la diffusion de la recherche 0,100 0,100 0,100 0,100
HP67-003

0,1000,100 0,1000,100Sciences et société - culture
scientifique et technique

30,40033,000 25,129 27,600TOTAL

33,000 24,400 25,129 27,600HP
6,000RE

Recherche
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RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

CHAPITRE 902 - Enseignement, formation professionnelle et apprentissage 43,585
Sous fonction 23 - Enseignement supérieur 43,585
2033 : Frais d'insertion 0,002

2041481 : Autres communes - Biens mobiliers, matériel et études 0,340

2041482 : Autres communes - Bâtiments et installations 4,741

20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 0,028

2318 : Autres immobilisations corporelles 0,141

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 0,033

238 : Avances versées sur commandes d'immobilisations corporelles 38,300

CHAPITRE 906 - Action économique 27,600
Sous fonction 67 - Recherche et innovation 27,600
2041511 : GFP de rattachement - Biens mobiliers, matériel et études 0,030

204181 : Org. publics divers - Biens mobiliers, matériel et études 0,946

204182 : Org. publics divers - Bâtiments et installations 14,146

20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 8,168

20422 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bâti 4,290

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 0,020

TOTAL 71,185
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FONCTIONNEMENT

Page 12 sur  30Enseignement supérieur et recherche



RÉPARTITION INDICATIVE DES AE ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

Enseignement supérieur 13,200 12,680 13,070 12,680
HP
PJ
CP

11,88013,200 11,880 13,070

PR
0,800RE 0,800

Recherche 22,850 20,950 22,850 20,950
HP
PJ
CP

20,95022,850 20,950 22,850

PR
RE

33,63036,050 35,920 33,630TOTAL

HP

CP
PJ

36,050 35,920 32,83032,830

PR
0,800RE 0,800
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CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

932 - Enseignement, formation professionnelle
et apprentissage

13,200 12,680 13,070 12,680

23 - Enseignement supérieur 13,200 12,680 13,070 12,680

Actions en faveur de l'enseignement
supérieur

13,200 12,680 13,070 12,680

HP23-003 13,200 11,880 13,070 11,880
RE23-003 0,800 0,800

0,6700,670 3,7903,920

11,21011,210 8,8808,880

Aide à la mobilité internationale des 
étudiants
Accès à l'enseignement supérieur et 
soutien aux étudiants*

0,4000,400Formations supérieures
0,8000,800Campus des métiers

12,68013,200 13,070 12,680TOTAL

13,200 11,880 13,070 11,880HP
0,800 0,800RE

Enseignement supérieur

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

936 - Action économique 22,850 20,950 22,850 20,950
67 - Recherche et innovation 22,850 20,950 22,850 20,950

Soutien à la recherche et à l'innovation 21,730 19,930 21,730 19,930
HP67-001

5,5305,530 6,3306,330Allocations de recherche et Chaires
10,10010,100 11,10011,100Programmes de recherche d'intérêt

majeur
4,3004,300 4,3004,300Projets d'innovation et de transfert de

technologies

Soutien à la diffusion de la recherche 1,120 1,020 1,120 1,020
HP67-003

0,3650,365 0,3650,365Coopération scientifique et accueil des
chercheurs

0,0550,055 0,0550,055Evaluations, études, actions support (y
compris CSR)

0,6000,600 0,7000,700Sciences et société - culture
scientifique et technique

20,95022,850 22,850 20,950TOTAL

22,850 20,950 22,850 20,950HP

Recherche
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* Fusion*

*Fusion

Les crédits relatifs aux formations supérieures sont imputés au sein de l’action Accès à l’enseignement 
supérieur et soutien aux étudiants.



RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

CHAPITRE 932 - Enseignement, formation professionnelle et apprentissage 12,680
Sous fonction 23 - Enseignement supérieur 12,680
62268 : Autres honoraires, conseils... 0,252

6228 : Divers 0,225

65131 : Aides à la personne - Bourses 3,403

65132 : Prix 0,096

6568 : Participations - Autres participations 0,287

657358 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Group 0,004

657363 : Établissements et services rattachés - A caractère administr 0,190

657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 6,456

65748 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 1,767

CHAPITRE 936 - Action économique 20,950
Sous fonction 67 - Recherche et innovation 20,950
6042 : Achats de prestations de services (autres que terrains à amé 0,002

6132 : Locations immobilières 0,006

62268 : Autres honoraires, conseils... 0,115

6228 : Divers 0,076

6231 : Annonces et insertions 0,001

6234 : Réceptions 0,007

6238 : Divers 0,021

6241 : Transports de biens 0,001

62878 : A des tiers 0,001

657341 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Commu 0,108

657351 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Group 0,027

657363 : Établissements et services rattachés - A caractère administr 1,353

6573642 : Établissements et services rattachés - A caractère industrie 0,304

657381 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Autre 0,014

657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 13,881

65748 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 5,033

TOTAL 33,630
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ÉCHÉANCIER PRÉVISIONNEL
DES CRÉDITS DE PAIEMENT
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INVESTISSEMENT

Enseignement supérieur

2026 Au-delà

Echéancier des crédits de paiement
Libellés

Proposition
d'AP pour

2024
2024 2025

Restes à
mandater sur

AP
antérieures à

2024

902 - Enseignement, formation professionnelle et

23 - Enseignement supérieur 72,92343,585 72,22264,080215,161 90,511

Soutien à la construction, rénovation et
équipement des établissements
d'enseignement supérieur

62,830 72,22288,76142,085 71,713211,951

HP23-001
5,726 3,965 1,061 0,700écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

CP23-001
5,462 1,760 3,702écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

PJ23-001
10,840 0,360 10,480écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

PR23-001
109,210

8,000
5,000

8,000
52,000 22,000 30,210écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

RE23-001
80,713

54,830
25,500

5,500 5,500
22,200

16,000
33,013

27,830
écheancier des CP sur AP antérieures à 2024
échéancier des CP sur AP 2024

Orientation et formations supérieures 1,250 1,7501,500 1,2103,210

HP23-002
3,210

1,250
1,250
0,250 0,500

1,250
0,500
0,710écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

44,392Total des CP sur AP antérieures à 2024

5,750

215,161

64,080Total des CP sur AP 2024 27,830

37,835 76,511

14,000 16,500

56,423

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 215,161 64,080 43,585 90,511 72,923 72,222
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INVESTISSEMENT

Recherche

2026 Au-delà

Echéancier des crédits de paiement
Libellés

Proposition
d'AP pour

2024
2024 2025

Restes à
mandater sur

AP
antérieures à

2024

906 - Action économique

67 - Recherche et innovation 42,17027,600 54,47630,400130,856 37,010

Soutien à la recherche et à l'innovation 30,300 54,42036,79027,500 41,940130,350

HP67-001
116,700

24,300
27,500

4,860
27,500

7,290
27,500

12,150
34,200écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

RE67-001
13,650

6,000 1,000
3,430

2,000
5,150

3,000
5,070écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

Soutien à la diffusion de la recherche 0,100 0,0560,2200,100 0,2300,506

HP67-003
0,506

0,100
0,100

0,020
0,200

0,030
0,200

0,050
0,006écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

39,276Total des CP sur AP antérieures à 2024 130,856

30,400Total des CP sur AP 2024 15,200

27,600 31,130

5,880 9,320

32,850

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 130,856 30,400 27,600 37,010 42,170 54,476
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FONCTIONNEMENT

Enseignement supérieur

2026 Au-delà

Echéancier des crédits de paiement
Libellés

Proposition
d'AE pour

2024
2024 2025

Restes à
mandater sur

AE
antérieures à

2024

932 - Enseignement, formation professionnelle et

23 - Enseignement supérieur 4,36012,680 4,81712,68019,937 10,760

Actions en faveur de l'enseignement supérieur 12,680 4,81710,76012,680 4,36019,937

HP23-003
19,937

11,880
7,120
4,760 4,760

6,000
2,360
2,000 4,817écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

RE23-003

0,800 0,800
écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

25 - Formation professionnelle 0,9040,904

253 - Formation certifiante des personnes en 0,9040,904

Accès à l'information et à l'orientation 0,9040,904

HP253-005
0,904 0,904écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

5,721Total des CP sur AE antérieures à 2024

5,560

20,841

12,680Total des CP sur AE 2024

7,120 6,000

4,760 2,360

2,000

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 20,841 12,680 12,680 10,760 4,360 5,721
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FONCTIONNEMENT

Recherche

2026 Au-delà

Echéancier des crédits de paiement
Libellés

Proposition
d'AE pour

2024
2024 2025

Restes à
mandater sur

AE
antérieures à

2024

936 - Action économique

67 - Recherche et innovation 7,56520,950 6,88020,95050,785 36,340

Soutien à la recherche et à l'innovation 19,930 6,09035,17019,930 7,36548,625

HP67-001
48,500

19,930
15,940

3,990 9,970
25,100 7,340

5,970
0,120écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

RE67-001
0,125 0,100 0,025écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

Soutien à la diffusion de la recherche 1,020 0,7901,1701,020 0,2002,160

HP67-003
2,160

1,020
0,510
0,510 0,300

0,870
0,200 0,010

0,780écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

0,900Total des CP sur AE antérieures à 2024

4,500

50,785

20,950Total des CP sur AE 2024 5,980

16,450 26,070

10,270 0,200

7,365

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 50,785 20,950 20,950 36,340 7,565 6,880
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2ème PARTIE :

 BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
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INVESTISSEMENT
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

Enseignement supérieur 65,250 65,151 42,790 44,938
HP
PJ
CP

6,5004,250 2,910 5,465
0,360 0,569

2,8831,760
1,316 28,04630,005PR

6,940RE 61,000 5,20060,925

Recherche 33,000 32,925 25,129 30,000
HP
PJ
CP

26,50033,000 25,875 25,129

PR
3,500RE 7,050

98,07698,250 67,919 74,938TOTAL

HP

CP
0,569

1,760 2,883
0,360PJ

37,250 30,594 33,00028,785

30,005 28,0461,316PR
67,97561,000 5,200 10,440RE
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CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

902 - Enseignement, formation professionnelle
et apprentissage

65,250 65,151 42,790 44,938

23 - Enseignement supérieur 65,250 65,151 42,790 44,938

Soutien à la construction, rénovation et
équipement des établissements
d'enseignement supérieur

63,000 64,151 41,290 41,438

HP23-001 2,000 1,910 3,965 3,000
CP23-001 1,760 2,883
PJ23-001 0,360 0,569
PR23-001 1,316 30,005 28,046
RE23-001 61,000 60,925 5,200 6,940

0,1000,074Bibliothèque et vie étudiante dans les
établissements d'enseignement
supérieur

41,33864,151 41,21663,000Enseignement et recherche dans les
établissements d'enseignement
supérieur

Formations supérieures 2,250 1,000 1,500 3,500
HP23-002

3,5001,000 1,5002,250Formations supérieures et transition
numérique

65,15165,250 42,790 44,938TOTAL

4,250 2,910 5,465 6,500HP
0,360 0,569PJ
1,760 2,883CP

1,316 30,005 28,046PR
61,000 60,925 5,200 6,940RE

Enseignement supérieur
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CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

906 - Action économique 33,000 32,925 25,129 30,000
67 - Recherche et innovation 33,000 32,925 25,129 30,000

Soutien à la recherche et à l'innovation 32,900 32,702 25,029 29,850
HP67-001 32,900 25,652 25,029 26,350
RE67-001 7,050 3,500

6,05010,502 4,02910,200Equipements scientifiques et
technologiques

0,8001,0002,200Lieux d'innovation
17,00014,520 14,00016,000Programmes de recherche d'intérêt

majeur
6,0007,680 6,0004,500Projets d'innovation et de transfert de

technologies

Soutien à la diffusion de la recherche 0,100 0,223 0,100 0,150
HP67-003

0,1500,223 0,1000,100Sciences et société - culture
scientifique et technique

32,92533,000 25,129 30,000TOTAL

33,000 25,875 25,129 26,500HP
7,050 3,500RE

Recherche
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FONCTIONNEMENT
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

Enseignement supérieur 13,200 13,314 13,070 10,850
HP
PJ
CP

10,85013,200 13,314 13,070

PR
RE

Recherche 22,850 21,951 22,850 21,000
HP
PJ
CP

20,92522,850 21,876 22,850

PR
0,075RE 0,075

35,26536,050 35,920 31,850TOTAL

HP

CP
PJ

36,050 35,920 31,77535,190

PR
0,075 0,075RE
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CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

932 - Enseignement, formation professionnelle
et apprentissage

13,200 13,314 13,070 10,850

23 - Enseignement supérieur 13,200 13,314 13,070 10,850

Actions en faveur de l'enseignement
supérieur

13,200 13,314 13,070 10,850

HP23-003

3,5003,842 3,7903,920Aide à la mobilité internationale des
étudiants

7,0009,242 8,8808,880Accès à l'enseignement supérieur et
soutien aux étudiants

0,3500,230 0,4000,400Formations supérieures
13,31413,200 13,070 10,850TOTAL

13,200 13,314 13,070 10,850HP

Enseignement supérieur

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

936 - Action économique 22,850 21,951 22,850 21,000
67 - Recherche et innovation 22,850 21,951 22,850 21,000

Soutien à la recherche et à l'innovation 21,730 20,478 21,730 19,695
HP67-001 21,730 20,403 21,730 19,620
RE67-001 0,075 0,075

2,0003,090 6,3306,330Allocations de recherche et Chaires
13,12013,182 11,10011,100Programmes de recherche d'intérêt

majeur
4,5754,206 4,3004,300Projets d'innovation et de transfert de

technologies

Soutien à la diffusion de la recherche 1,120 1,473 1,120 1,305
HP67-003

0,5000,500 0,3650,365Coopération scientifique et accueil des
chercheurs

0,0550,073 0,0550,055Evaluations, études, actions support (y
compris CSR)

0,7500,900 0,7000,700Sciences et société - culture
scientifique et technique

21,95122,850 22,850 21,000TOTAL

22,850 21,876 22,850 20,925HP
0,075 0,075RE

Recherche

Page 29 sur  30Enseignement supérieur et recherche



Page 30 sur  30Enseignement supérieur et recherche


